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Felelős szerkesrA.
B IL K E I  F E R E N C . 1

Megjelenik min Jen kedden, csütörtökön cs  szombaton este.
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér I.

Egyes számok kaplialók; a  Joliánj’tözsdékben.

Krausz F. Vilmos felmentve.
Némuljon el a közvélemény szava! Meg 

kell hajolnunk az igazmondás Ítélete előtt, mely 
a Krausz F. Vilmos ellen gyilkosság címén le
folytatott bűnügyben szolgáljon fényes elégtételül 
mindazoknak, a kik ártatlanul szenvedtek, első 
sorban pedig annak, a ki a közvélemény szavával 
szemben súlyosan terhelő gyanuokok alapján 
immár egy fél év óta volt foglya a székesfehér
vári kir. ügyészség fogházának.

Kötelességszerüleg a lap főrészén, vezér
cikkben adjuk liirül olvasóinknak, hogy a székes
fehérvári kir. törvényszék, mint eskiidibiróság, 
három napi tárgyalás után a mai napon az 
esküdtek felmentő verdiktje alapján Krausz F. 
Vilmos pénzügynököt a gyilkosság vádja és kö
vetkezményeinek terhe alól felmentette.

A rejtély' tehát a fenti ítélet szerint rejtély 
ma is. Bernáth Júlia vértől ázott teteme nem bo- 
szuért, a megsértett társadalmi rend nevében igaz
ságos megtorlásért kiált az égbe! Keressük az 
igazságot, keressük a még mindig szabadon járó 
bűnöst, kinek lelkén az ártatlannak vére mardosó 
kinkeserv lesz mindaddig, mig az ítéletnek bár
mennyire terhes, mégis megkönnyebbülést szerző 
súlya az igazság istennőjének bekötött szemét 
fel nem szabadítja.

Megdöbbenve állunk az esküdtszék Ítéleté
vel szemben és megnyugszunk benne. Törvény 
diktálja ezt! És ha lelkünk meggyőződésének 
kiáltó, szavát halljuk is, erőszak fojtsa el bensőnk
ből a kiáltó szót, mert alkolmányos jogállamban 
a törvény szava szent s talán még a megismert 
igazsággal szemben is közvetlen bizonyíték hiá
nyában a paragrafus kényszer-súlya kötelező.

Az igazság érdekében küzdöttünk e széles 
körben nagy érdeklődést kellő ügyben is. Nem 
személyek ellen harcoltunk! tisztánlátást köve
teltünk ! Nem lelkiismeretünk meggyőződése ellen 
róttuk a betűt betű mellé! A bíróság által is 
szankcionált erős gyanuokok kényszerítő hatása 
alatt folyt a toll küzdelme! Nem babérért, nem 
jutalomért emeltük fel szavunkat: egy város köz
véleményének adtunk nyíltan és bátran, 1 élelem 
és leplezgetés nélkül nyílt és őszinte kifejezést. 
Rámutattunk a vizsgálat hiányaira, késedelmes 
vezetésére és ha ennyi gyanuok mellett beigazolt 
tényekből vont következtetések mellett is pozitív 
bizonyíték hiányát látta lenlorogni az esküdtszék, 
ne csodálja senki sem, ha nem oszlik el még 
sokáig a kétely, mely fátyolként lebeg a rejtély es- 
neknevezett bűnügy sokat szenvedett áldozata lelett.

Nyugtassuk meg a háborgó közvéleményt, 
az igazságnak ki kell derülni.

A tárgyalás további menetéről a követke
zőkben számolunk, be: . .

lUOJ. febr. 11. délután.
Múzsái Ignácné a tragikus esetet megelőző

leg huzamosabb idő óta nem volt az elhunytnál. 
Az ajtót rendszerint zárva tartotta s mielőtt be
eresztett valakit, megkérdezte a nevét.

Siiber Sándor a kérdés - időben főpincér 
volt az Elite-kávéházban. Esi. u óra tájban tá
vozott onnan a vádlott. A de - lűt nem ismeri.

Virányi Artúr az elhunyttal egy folyosón 
lakott. Vádlott ruháit többszer tisztogatta s javí
totta. A bűntény éjszakáján nem volt otthon, 
reggel fél (5 órakor ment ház.-: Augusztus 11-én 
a vendéglőben figyelmeztette vádlott, hogy fog 
átadni ruhát tisztításra.

Knazovitzky Elemér augusztus 11-én Ung- 
vár, Novák és Steininger társaságában volt a 
Stignitz-kávébázban. Este fél : t óra tájban ért oda 
vádlott, s gyomorfájásról panaszkodott s pálinkát 
kért. Később egy’ időre távozott a kávéházból s 
mintegy 10 percig volt távol.

Kovák Soma a Knazovitzky által említett 
társaságban volt. Vádlott fél in óra tájban jött 
be, gyomorfájást említett, majd kiment, vissza
jött, gyufát kért s ismét a fén-hely felé távozott. 
10—15 percet töltött kinn. Egy ült távoztak, Krausz ■ 
F. Vilmos azonban a színházi sörcsarnokba tértbe.

Stefanits József kávés Zelei Imre társaságá
ban ült a színházi sörcsarnokban, midőn fél 10 
óra tájban Krausz Vilmos odament. Az asztaluk
nál foglalt helyet s bár nagyon izgatottnak látszott, 
az asztalnál folytatott vitában résztvett. Az újsá
gok megbízhatóságáról vitatkoztak, a vádlott ilyféle 
megjegyzést tett: nem keli az újságokra adui 
semmit sem! A helyiségben izgatottan többször 
az óráját nézegette, az óralánera azonban nem 
emlékszik. Betegségről nem panaszkodott. O tá
vozott, Krausz még a helyiségben maradt.

Zelei Imre székesfehérvári lakos fclekezet- 
nélkiili, 41 éves, állásnélküli hirlapiró vallja, hogy 
aug. 11-én, 6 és 7 óra között a Krausz-féle 
trafikban találkozott vádlottal. Esle fél 9 órakor 
a színházi sörcsarnokba ment s ott Stefanits József
fel hírlapi dolgokról beszélt. Háromnegyed lüórakor 
ért be Krausz F. Vilmos, asztaluknál foglalt helyet 
s egynegyed 12 órakor távoztak s ö hazakisérle 
válotlat. A házmester beeresztette.

Tekintettel arra, hogy Zelei Imre tanú fele- 
kezetnélkülinek vallotta magát, Máder Ferenc elnök 
figyelmezteti, hogy joga van eskü helyett foga
dalmat tenni, mely igy kezdődik, „Becsületemre és 
lelkiisnterclemre fogadom . . .“ E helyett Zelei ki
jelentette minden felekezetnélkülisége dacára, hogy 
esküt lesz, mely e szavakkal kezdődik: Esküszöm 
a mindentudó és mindenható Istenre . . .“

Branizsa Károly előadja, hogy a színházi 
sorcsarnokban látta vádlottat. Ő azonban 11 óra 
tájban távozott s vádlódat Zelei Imre társaságá
ban otthagyta.

Ungvári Mihály állítása szerint Krausz 
háromnegyed 9 tájban nyitott be a Slignitz-íéle 
kávéházba. Gyomorbajról tett említést s ennek 
ellensúlyozására valamit ivott. Ottléte alatt 10—15 
percre távozott. Fél 10 óra tájban eliávoztak.

T-I-Vísr Jakab látia ugyan vádlott óraláncát, 
rábizva azonban soha sem volt s nem is emlékszik 
rá. Látta a delejlüt is. Vádlott hazárd-játékos volt 
változó szerencsével.

Kein Hz Mihály az elsők között volt a hely
színén. A szobában tend volt, a hulla ruházata 
gondosan össsze volt igazítva. A lámpa pislogott. 
Az ablak zárva lévén, később Simon kapitány 
kertére ő nyitotta ki. A hulla feje cs keze véres 
volt, a ruházaton azonban vérfoltot nem látott. 
A zsineg lazán volt a hulla nyakán s a széklábon 
is. A hatóság megérkezte előtt semmihez sem 
nyúllak. A hulla feje a löidün feküdt.

Steininger Sándor a Stiegnitz-kávéházban 
történteket mondja el. Vádlott 10-15 percig volt

távol a kávéházból s  előbb gyufát kért. A kávé
házból háromnegyed !0 órakor távoztak.

. Hojfman Sándor, a Stignítz-kávéház fő
pincére Steiningerrel azonos vallomást tesz s hozzá 
teszi, hogy izgatottságot vádlotton nem tapasztalt. 
Kártyázni szokott, de nem hazárdul. A kávéház 
hátulsó folyosó-kijárata nyáron 8 fél 9 óra táj
ban már zárva van. Az ajtónak egyik kulcsa 
Jámbor Mihály színházi felügyelőnél, a másik a 
kávéház pénztáránál van.

Kőcser Samu, az Elite-kávéház tulajdonosa 
előadja, hogy’ a feleségétől vett értesülés szerint 
aug. 12-én vádlottat az ő kávéházából hívták 
haza a hulla feltalálásakor. Az aug. 5-én Fleischer 
bécsi ügynökkel lefolyt verekedésre vonatkozólag 
megjegyzi, hogy nevezett ügynök vádlottat szidta, 
mire ő csendre, esetleg távozásra kérte a vesze- 
kedőket. Krausz kártyás ember volt, de nem ját
szott hazárdul. (A vizsgálat során az elenkezőjét 
vallotta). Krausz neki 100 koronával tartozik.

Holzhauscr Lajosné varrónője volt az el
hunytnak. Csak az utóbbi időben volt vele szem
ben bizalmas Bernáth Júlia, mert sokáig abban a 
hiszemben volt, hogy.Szalay századosnak vissza
mondja a hallottakat. Töbször említette, hogy van 
pénze s Krausz adja ki jó kamatra; dicsérte vád- 

1 kutat, sőt ilyféleképen nyilatkozott: „az Isten küldte 
| nekem ezt az emberi, nélküle mi lenne belőlem ?“ 
i 1902. évi julius 20-án nagy pénzhiányról panasz
kodott, sőt tőle kért kölcsön ötven irtot. Akkor 
említette, hogy 900 forintra 1000 forintos váltót 
kap, mely azonban még nincs nála

Vádlóit tagadja, hogy erről tudomása lett
volna.

A biróság a védő ellenezése dacára is meg
eskette a tanút, mire Nagy Ignác ügyvéd semmi
séget jelentett be.

Armuih Márk 1900. dec. 7-én erős felté
telek mellett (300 koronát vett fel vádlottól, azt 
1901. julius hó 7-én fizette ki. Rá 3 hónapra egy 
barátja részére akart kölcsönt felvenni Krausztól, 
a ki azt mondta, hogy’ már nem adhat, mert az 
illetőnek egy katonatiszt rokona megtiltotta.

Werlhcim Pál 1900. évi nov. 7-én 2000 
koronát vett fel vádlottól s egy év múlva kifi
zette. Többször Krausztól nem vett fel kölcsönt.

Mivel pedig az elhunyt feljegyzéseiben több
ször szerepel Werlheim neve, az elnök vádlottól 
kér felvilágosítást.

Elnök: Krausz, talán a másik 2000 koro
náról maga adott váltót s a pénzt maga vette fel.

Vádlott: Tagadom, de hisz a takarékpénz
tári könyvben is csak egy 2000 korona kivétele 
igazolható.

Nagy Ignác védő megjegyzi, hogy az el
hunyt naptár-jegyzéke is csak egy 2000 koronás 
tételről tesz említést. Különben is, ha összeadjuk 
a jegyzékben foglalt összegeket, valami lőooö 
k. jön ki.

Ügyész: Nem szabad feledni, hogy- a köl
csönösszegek befolytak s aztán ismét kiadattak. 
A feljegyzések a többi tételeknél is megfelelnek 
a valóságnak, tehát e jegyzék megbízható. El
hunytnak legalább is 8— 1ÍOOO k. készpénze volt.

Madár Gvula kávéslegény volt a Stignitz- 
kávéházban. A ’kompaszl látta, sima felülelü volt. 
Már nem ismerné meg. Krausz kártyás ember volt.

Neumann Bernát aranyozó az elhunyttal 
lakott egy házban. Az ajtaját Bernáth Júlia mindig 
zárva tartotta. Hallomásból tudja, hogy’ Krausz 
kártyás ember volt, sok pénzre volt szüksége. A 
láncát múlt év juníus havában aranyozta. Delejtu 
volt rajta, hogy milyen volt arra nem emlékszik.

Mai lapunk 6 oldal.
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- i —* ■ - - -  -- - Fcbr delcl5tt |
. \  Baseli Izidor* 1900.* év november- havában 

vett fgfi 400 koronát. Váltót adott róla' 3 havi 
lejárattak lefizette s egypbb összeköttetése * vele 
nem volt Nem tudta, hogy Krausz lőnek a pén
zét köz €_* fta  ' ' „ ‘ .

• Csapó László esendői törzsőrmester előadja, 
hogj a múlt 'nyáron a szőllőhegyen lakott.' Au
gusztus 12-en reggel 4 órakor indult el, a lak
tanyában cipőt váltott s épen fél fi volt, mikor 
a Basa u. bejáratán;!! vádlottal találkozott, a ki 
annyira dúlt arcú, izgatott volt, hogy köszönését 
■sem fögadía el. Abban a hiszemben volt, hogy 
Krausz átmulatta az éjszakát 5 most gőzfürdőbe 
ment, azonban lakására sietett. Krausz személyé
ben nem téved, határozottan vallja a mondottakat.

•<~A'-védá- ellenzi tanú megesketését, vádlott 
felugrik s zavartan hebegni kezd, mire Nagy Ig
nác e szavakkal némája e l: Üljön le, ne locsog
jon !

Simon Sándor alkapilány az eset részleteit 
mondja el s a bűntény színhelyét festi le. El
mondja, hogy mikor a házba belépett, Krausz 
Vilmossal találkozott, a ki önmagából kikelve, 
izgatottan szaladt fel a lépcsőn s a helyszíni 
szemle alatt jó ideig ült a szobában.

Liszt Ferenc rendőrbiztos Simon kapitány* 
nyal azonos vallomást tesz.

Varga Mihály tűzoltó aug. 12-én reggel 
háromnegyed 9 órakor a kapitányi előszobában 
látta vádlottat. Izgatott volt, az Írásnál feltűnően 
remegett a keze s egy-egy szót 4—ö-ször kér
dezett meg.
, : Zemancsik Mihály tűzoltó és mentő a hely
színére kivonult a mentőkkel. Vádlottat a kony
hában találta s egymás mellett ültek egy pádon. 
Kraitsz izgatottan kérdezte:
. — Mit mondtak odabenn?

Tanú: Folyik a vizsgálat.
Krausz: Mégis mi az újság?

- ; . - - Taiui: Én hivatalosan vagyok itt, én nem 
mondhatok meg semmit, mert az titok.

-Krausz: Én tegnap este voltam nála. Saj
nálom, hogy igy történt, én sokkal tartozom 
tíeki-
,v-. --E 'valloniásrá vádlott izgatottan felugrott és 

csiitánkozva mondja: Én ezt az embert soha sem 
îsmertem. Bizalmasan vele soha sem beszéltem. 
Istenemre mondom, hogy e vallomása az utolsó 
betűig hazugság.

Az ügyész figyelmezteti tanút az eskü szent
ségére. Csodálja s lélektani indokoknál fogva 
néni tarthatja' valónak tanú vallomását. A vizs- 

* gálát során nem említette, hogy Krausz azt mond- 
fá volna, miszerint előző este benn lett volna 
az elhunytnál. Ez a vallomás gyanús.
V , KHkpr.^pedig a tanú teljes egészeben feu- 
tártja ^vallomását, .Újháky_ kir. ügyész az eskü 
méliőze^Üke'ri dacara. annak, hogy a vallomás a 
vádra' nézve' kedvező. Nem tartja — úgymond 
—‘ élhihetőnek a vallomást, ő pedig a vallomás
ban -mindig az objektív igazságot keresi. Ezt a 
vallomást, ő maga sem hiszi el, mert nem lehet 
olyan ostoba a vádlott, hogy a legelső vizsgá

sainál- gyilkos munkájáról egy műveletlen ember 
előtt tegyen vallomást.
' ' A kir. ügyésznek puritán jogászleikülete 
szépen megnyilatkozott e tényében s Nagy Ignác 
védő' sietett is kifejezni háláját, midön'igy 113i- 
latkózótt: Elismeréssel tartozom a kir. főügyész 
ur szavaiért. Köszönetét mondok érte, csatlako
zom az előterjesztéshez s a meghiteltetés mellő
zését kérem. .

'■} vújÁ bíróság dacára e szokatlan előterjesztés
nek a tanú megesketését elrendeli, mert vallo
mása, lényeges körülményre nézve valótlannak 
nem .bizonyult s vallomásának lényegére nézve 
ingááőzásf nem tanúsított.

Tanú az esküt letevőn, a védő .semmiséget 
jéléytett b e . ...
F .. Krausz Vilmosné, a vádlott neje tanuvalio- 
mást' tesz,. Bernáth Júlia szokásait.-nem ismerte.

- .Az, .elhunyt - aüg. 11 -én volt. nála s férje pesti 
útjaJrárit'érdeklődött, A cseléd (által, említett kék 
levélről , 0  - mit, sem tud. Férje üzleti;,dolgát nem 

uéme^i,' sókj.férfi fordult meg a házban, de ő azo- 
„Éat, ,riem ismerte. Férje a kérdéses este 8 óra 
tájban .távozott hazulról s fel. 11 órakor jött meg, 

.lefeküdt és reggel 7 órakor kelt feü . , ■

A kir. ügyész indítványára megesketését 
mellőzi- a bíróság, - a -- miért a  védő semmiséget 
jelent be. "

■ Jakabi József nem ismeri vádlott Iterescti 
viszonyait vea, üzleti viszonyban nem volt. Ká
véházban latta neha.í?) Néni esketik meg.

Márkus Béla kártyázott vádlottal néha vál
tozó szerencsevei. Kereseti viszonyaira^ ő sem ad
hat felvilágosítást Biztosítással foglalkozott s ár
verésekre já r t

Lőtvy F. József gyermekkora óta ismeri 
vádlottat. Élelmes ember volt, árveréseken csinált 
üzletet s életbiztosítással foglalkozott, jövedelmét 
nem ismeri, a helyzetet mindig kiaknázta.

E tanúvallomásnál szóba jön a vádlott ellen 
folyamatban levő hamis bukás ügye. Hamis bu
kás miatt fi havi börtönre ítélte vádlottat a Kúria 
s most perújítás folytán az ügy7 a kir. Tábla 
előtt van.

Mánál Jakab nem ismeri vádlott kereseti 
viszonyait, annyit tud, hogy7 magas tétek mellett 
kártyázna s kuglizott

Bcrger Nándor, az Elité kávéház pincére 
vallja, hogy7 vádlott mindig kártyázott, a kártya
összeg nagyságát nem figyeke meg.

Glueksmann Lipót tanító gyermekkora óta 
ismeri vádlottat; jó szivü, élelmes ember volt 
Betegségről többször panaszkodott s a kávéház
ban is többször rosszul lett. Játékszenvedélyéről 
nem tud. (Derültség Keletkezett a hallgatóság so
raiban, mert valaki halkan felsöhajtott: Hiszen a 
veréb is csiripeli.)

Sieiner Sándor jó embernek ismerte vád
lottat s e melleit ügyes üzletember volt. Nem 
tudja, a pénzt kitől kapta. Hazárd játékáról még 
ez a tanú sem tud. j

Tuszkau Mór szerint derék gyerek volt a 
vádlott. Kereseti viszonyait nem ismeri, játék
szenvedélyéről nem tud.

Világosi Károly tudja, hogy7 biztosítással 
foglalkozott Krausz, de hogy mennyit keresett, 
nem tudja. Kártyázni látta, a játékösszeget azon
ban soha sem figyelte meg. Látta egy7 alkalom
mal, hogy nővére pénzt adott neki felváltás végett.

Jámbor Zsiginond szinházfelügyelő vallja, 
hogy ismeri a Súgnitz-Kávéház helyiségeit. A há- 
tulsó folyosóajtót ő szokta bezárni nyáron fél 9 
óra tájban. Az ajtóhoz 3 kulcs van: 1 nála, 2 a 
kávéházi kasszánál s 1 a fopincérnél.

Barnai Ignác kávés csak két kulcsról tud, 
mert a fopincérnél nincs kulcs. A hátsó ajtó 
rendszerint zárva van fél 9 órakor. A kávéházból 
még a szaletlin keresztül is ki lehet menni, azon
ban lámpagyujtáskor ezt is bezárják.

Stignilz Sándor kávés három kulcsról tud, 
mert az ugyanott lakó Stigniíz Vilmos mérnök
nél is van egy. Személyesen nem szokott meg
győződni, hogy az ajtó zárva van-e.

Deutsch Kálmán kávéslegény' csak annyit 
tud, hogy a hátsó ajtót Jámbor szokta bezárni.

Deutsch kihallgatásával a tanúvallomások 
befejezést nyertek, mire az elnök fél 1 órakor 
d. u. 3 óráig a tárgyalást felfüggesztette.

14)03. febr. 11. DOIután.
Elnök a bizonyítási eljárást befejezettnek 

nyilvánítja, előzőleg azonban a védelem előler-. 
jesztésére felolvastatja az exhumálás alkalmával' 
felvett jegyzőkönyv bevezető részét, majd a Stig- 
nitz-kávéház ürgódrének átkutatásáról felvett jegy
zőkönyvet.

Miután a bizonyítási eljárás belejezteteit, 
Ujházy Sándor kir. főügyész a következő kér
dés feltevését indítványozza:

Biinös-c Krausz F. Vilmos vádlott abban, 
hogy Székesfehérvárott 1902. évi augusztus 
hó 11 és 12-ikc közti éjjel Bernáth J u ’ia öreg 
kisasszonyt Basa-utca 2. sz. a. te ásán előre 
megfontolt szándékkal megölte? ' '

Igen vagy nem?
Nagy Ignác védő kijelenti, hogy hozzá

járul a közvádló előterjesztéséhez, mire a bíró
ság visszavonul s 4 percnyi tanácskozás után 
Máder Ferenc elnök felolvastatja a' kérdést, a 
mire nézve a vád és védelem előterjesztése fo
gadtatott el. (Vádlott ekkor már fuldokló sírásba 
tör ki.) : . -

Pont j4  volt, ü/Vaíqy Sándar kir. főügyész 
felemelkedett helyéről. A zsúfolásig megtelt terem

néma csendje szokatlan ünnepélyességet kölcsön
zött e percnek, melylől kezdve a beszéd fonalán 
mindvégig feszült figy elem kisérte a nagyhatású 
vádbeszédet. Ezt bő kivonatban a  következők
ben adjuk:

Tek. Esküdtbíróság 3 
Mélyen tisztelt Esküdtek!

Székesfehérvár szab. kir. város lakosai
nak nyugalmát a múlt év augusztus havában 
egy7 titokzatos, rejtélyes bűneset izgatta fel s 
azóta folyton növelredö, állandó izgalombar 
tartja. Ez az ügy7, Bernáth Júliának titokzai. ~ 
meggyilkolása, mely ben önöknek, esküdt uraim 
verdiktet kell hozni. Rejtélyesnek, titokzatosnak 
mondottam a bűnesetet, ámde minden rejtéiv 
csak addig rejtély, míg a kulcsa nincs meg. 
En azt hiszem, megtMáltam a kulcsát, melvet 
hogy az önök kezébe letegyeb, ez a célom 
hogy önök is úgy lássanak mint én s ha ez 
sikerül, épúgy tisztán fognak látni, mint én. Ez 
az eset pár excellence egy ike azoknak, nielv-.k 
az esküdtszék! intézmény létesítését szükségessé 
tették. Közvetlen ténytanu ugyanis egyeilen 
egy; sincs, ámde a gyilkossághoz nem is szok
tak tanukat vinni, ez a gy ilkosság kritériumá
ból könnyen magyarázható. A gyilkosságot 
ugyanis előre megfontolt szándékkal nagy elő- 
vigvázattál, körültekintéssel s gondos tervszerű
séggel szokták végrehajtani s a legritkább ese
tek közé tartozik, ha a borzalmas cselekmény
nek a véletlen folytán tanúja is akad. Ámde 
nemcsak a közvetlen ténytanu szolgáltathat 
hiteltérdemlő bizonvitékot, a bizonyítási eljá
rásnak indokolt és elfogadott formája az is, melv 
tanuvallomásokkaJ igazolt ténvekUól levont ok
szerű következtetésen nyugszik. Épen ez teszi 
jogosulttá az esküdtszéki intézményt, a mennyi
ben az esküdtszék emberi, lélektani számítás 
szerint szabadon mérlegeli a nem közvetlen 
bizonyítékot is s e bizonyítékokra támaszkodva 
lélektani indokolás alapján függetlenül mond
hatja ki a bűnöst. Olyan ez a bizonyítási el
járás, mint a mozaik, egyes része semmit sem 
mutató, szinte érték nélküli darab, összerakva 
azonban öszhangzatos, teljes, szilárd egész.

Bármennyire csábító is az alkalom, hogy 
Bernáth Júlia véres telemének idehu^olásával, 
vádlott épen nem rokonszenves alakjával, jellem
beli erős fogyatékosságával hangulatot keltsek, 
ezt nem teszem. Ítéljenek önök a tényállás 
higgadt mérlegelése után bölcs mérséklettel, 
komoly megfontolással, menten minden ellen
vagy rokonszenvtől, melléktekintetek figyelmen 
kívül hagyásával, tiszta tárgyilagossággal Én 
kötelességszerüleg, legjobb meggyőződésem 
szerint az alanyi bűnösség tekintetében a vád 
támogatására szolgáló bizonyitékokot fogom fel
sorolni, első sorban a tényállás ismertetésével.

Bernáth Júlia 65 éves öreg hajadon Székes
fehérvárott, a  Basa-utca 2. sz. a. lakásán 1902 

' évi augusztus hó 12-én délelőtt fél 12 óra táj. 
bán megölve találtatott. A lakás külső ajtaja- 
mely mindig zárva szokott lenni, nyitva volt, 
a szobában az asztalon lámpa pislogott, az 

‘ ablak zárva volt, az ágy7 pedig felbontatlan. 
A hulla a szőnyeggel fedett padlón a földön 
feküdt teljesen kinyújtva, gondosan elrendezeti, 
lesimitott nappali ruhájában felöltözve. Nyakán 
egy cukorspárga vastagságú zsineg volt lazán 
kötve, a zsineg vége szintén lazán a kerekeken 
járó zsöllyeszék alacsony lábára volt tekerve. 
melyen, úgy a mellette álló támlásszéken is 
egy-egy szent kép volt elhelyezve. Az asztalon 
zárt és cimezetlen borítékban egy7 belső cím
zést is nélkülöző levélpapír leszakított felére. 
Bernáth Júlia által irt néhány sor írás találta
tott a következő szószerinti tartalommal:

„Ezt azért tettem, mivel szemem fá j, sok bajom 
van, azonkívül elvesztettem egy vidéki embernél 
ölezer koronát úgy, hogy a részvényeimet is el 
kdlelt zálogosítani koronáért, tehát elég ne
kem ebből ennyi, ne kutassák az urak, ezt én 
magam tettem, jelenleg pénz nélkül állok.

Bernáth Júlia.*
Álljunk meg egy pillanatra e levélnél. Ügy 

külső formája, mint belső tartalma azt iga 
zolja, hogy ez csak levél-töredék. Az előrész 
hiányzik s tartalmilag a levél érthetetlen. Min

. den úgy volt elkészítve, hogy a helyzet ön-

■
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. . gyilkosságnak tűnjék fel; Ámde dacára áz ügyes 
szeehirozásnnk, sikerült minden kételyt kizáró- 

‘ lag megállapítani, hogy a jelen esetbén bűntett 
forog fenn. A hulla helyzete, a nyakán talált 
zsineg.-laza-kötése, a hulla testén talált jelen
tékeny ae. ülések, különösen a nagyszámú borda
törések, a  hulla testén, ruháin s a szoba pad
lózatán talált nagymennyiségű vér, valamint 
a szakértő orvosok határozott véleménye sze- 
íiíit az öngyilkosság teljesen kizártnak tekin
tendő, sőt tekintettel az igazságügyi orvosi ta
nács által a hulla exhumálása után adott szak
véleményre, minden kétséget kizárólag konsta
tálhatott, hogy Bernáth Júlia nem maga vetett 

. yéget életének, hanem bűntettnek esett áldo
zatul. (Itt aztán részletezi az igazságügyi or
vosi tanácsnak általunk már ismertetett szak
véleményét). Az igazságügyi orvosi tanácsnak 
véleménye szerint is az ismert körülmények 
egyenkint és összesen véve kényszerítő követ
kezetességgel oda konkludálnak, hogy Bernáth 
Júlia halálát más egyén bűnös cselekménye 
idézte elő.

Ez tehát kétségtelen. Ez csak gyilkos
ság lehetett s világos, hogy nagy elűvigyázat- 
tal, tervszerűséggel, előre megfontolt szándék
kal követtetett el. A tárgyi rész tehát minden 
kétséget kizárólag megállapittatott.

Már a bűncselekmény felfedezése után 
. a gyanú első sorban Krausz F. Vilmos pénz- 

ügynöfe ellen irányult, és ezt a gyanút a min
den irányban megindított, széleskörű nyomo
zati sőt a jelenlegi tárgyalás adatai is megerő
sítették. Az elhunytnak ugyanis mintegy 1Ö0U0 
korona készpénze volt, egyrésze takarékpénz
tárban elhelyezve. Bernáth Júlia megismerked
vén Krausz Vilmossal, engedett rábeszélésének 
s jó magas kamatra kiadogatta készpénzét, ké
sőbb a takarékpénztári készletet is. A kik Krausz 
közvetítése mellett pénzt kaptak, nem is tud
ták, hogy kitől kapják a pénzt. Az elhunyt 
visszakapta pénzét, újra kiadta, sőt még a ka- 
mátokat is. Vádlott pontosan meg vitte a ka
matokat s ezért megbízott benne az elhunyt. 
Bizalmasa volt annyira, hogy egyik tanú es
küvel erősített vallomása szerint Isten küldöt
téi--’k nevezte! Intim viszony fejlődött ki köz- 
tüí annyira, hogy rábízta takarékpénztári köny
vét, sőt szelvényeit s ezüst evőeszközeit is 
vele zálogosittatta el. Krausz mindezt beismeri, 
azt azonban, hogy 1902-évben is közvetítette 
a pénzét, tagadja, noha Günther, Varga Karolin, 
Holzhauserné, Zettlné és Matrácné, sőt másuk 
is igazolják, hogy az összeköttetés a legutolsó 
napokig fennállott.

Kétségtelen tehát, hogy vádlott kezelte az 
elhunytnak pénzét haláláig. Miért tagadja hát ?

• Erre fontos oka van. Ez az a fonál, mely a 
. bűntett útjához, sőt a tetteshez vezet. Hová 
. lett a pénz s az okmányok? Pénze nem volt,

■ mert még az utolsó 90 irtot is rögtön kiad: a.
. Tehát okmányai voltak. Itt kell keresni az i i
- ditó .okot. Idegen ember nem vehette az oknv:-

íiyoknak hasznát, mert a legelső értékesítés 
.alkalmával árulója lesz. Csak olyan ember le
het tehát a tettes, a kinek az okmányokra 
..szüksége volt. Ilyen < mber in ni volt más, csak 

■ , .Krausz F. Vilmos. Varga Karolin vallotta, hogy 
Bernáth Júlia említése szerint Wertheimtól vár 
500 forintot. Wertheint nem tartozott, teltét 
csak Krausz vezethette félre az elhunytat ha
mis okmányokkal. Az elhunyt leijegyzései iga
zolják, hogy nem egy esetben történt ez igy. 
Krausznák állott tehát érdekében megszerezni 
a hamis okmányokat, mert máskép egy csomó 

; okirathamisitási per zudul a nyaka közé. Mikor 
a Fleischer-féle verekedés kapcsán valami ha
mis váltóról volt szó, Bernáth Júlia igy kiáltott 

. fel Benkőné előtt: „Jaj, akkor nekem végem 
: tsVan !“v;Ez magyarázza meg az aug. S-ilu szp-
■ ;váltást is, mely az ethunyl és .vádlott között 

lefolyt. Augusztus 9-én Benkőné vallomása sze
rint Bernáth Júlia szomorú volt, sirt s panasz
kodott; ö hogy .Krausz minden pénzét kicsalta.

; : Matrácné, yálloinása szerint aug. 10-én vádlott 
Bernáth Júliánál, volt s tanú látta, hogy az el-.. 

: ; hunytlevélpapírt vitt: be s irt. Ekkor írhattak 
.lt!a.*:JtíVelet.-vrA-''vlevéLtartalmára nézve csak a hi- 

. ányzó rész . nyújthatna teljes felvilágosítást. 
(Vádlott e szavaknál_ erősen zokog.) -A levél

csak Krausz birtokában lehetett. Igazolva van, 
hogy . vádlott D'óra után a Stiegnitz kávéház
ban volt s onnan egy negyedórára távozott 
Távozásakor- gy ufát kén annak dacára, hogy 
a férőhelyen abban az időben még égett a 
Hol volt, senki sem tudja. Tény az, hogy 
mikor visszajött, nagyon zavart lelkiállapotról 
tett tanúságot Ámde távozásának idejére esik 
cselédjével való találkozása, Molnár Mari cseléd 
ugyanis azt vallja, hogy '< óra után találkozott 
a gazdájával, a ki az elhunyt lépcsőjéről jött 
le s zavartában Virán iiol kérdezősködött, a 
kivel azonban — bár ugyanakkor találkozott 
vele — nem beszélt Ezt’a tényt Rill Katalin 
vallomása is megerősíti Bernét* Júliával volt 
elekor a vádlott, hogy további fenmaradásra 
birja. Bizonyára a pénz meghozatalát ígérte. 
Ezért nem feküdt ie az elhunyt, ezért égetett 
lámpát szokása ellenére. Várt valakit Ez csak 
Krausz lehetett, a ki érezte, hogy elfogyott az 
öreg kisasszony türelme. tenni kell valamit mert 
baj lesz. De másnak módjában sem állhatott 
azt elkövetni, hisz az elhunyt még nappal sem 
eresztett be senkit sem jó ismerősein s Kra úszón 
kívül. Krausz este is járt nála s mert várta, be
eresztette az elhunyt. Krausz először a saját 
lakására ments éjfél tájban vitte véghez gyilkos 
munkáját Indoka sem v< >lt másnak ezt elkövetni. 
Pénzszerzés vagy boszu nem lehetett a gyil
kosság oka, mert pénz nála nem volt, haragosa 
sem lehetett

Mindezeket együttvéve arra a meggyő
ződésre jutottam, hogy Krausz követte el a 
gyilkosságot. A nyomozni, a vizsgálat s a fő
tárgyalás adatai érlelték ezt meg benne. Ha az 
előadottak alapján önök erre a meggyőződésre 
jutnak, esküdt uraim, mondják ki a bűnöst. 
Én nem vagyok csalhatatlan, épen azért, jól 
fontolják meg a  dolgot, mert egy ember be
csületéről, szabadságáról s családjának nyu
galmas boldogságáról van szó. De ha ennek 
megfontolása mellett is bűnösnek tartják, ne 
habozzanak meggyőződésük szabad nyilvání
tásában. Nyugodtan várom az esküdtek ver
diktjét s csak egy óhajom van: Fiat justiciía!

A beigazolt tényekre fektetett nagyhatású vád
beszéd után alig vök csak egy ember is a hall
gatóság között, a ki vádlott bűnösségében kétel
kedett volna. S épen ezért, midőn Nagy Ignác 
ügyvéd fél o-íöl fél ti-óráig tartó véJöbcszédébtn 
az öngyilkosságot, majd védence ártatlanságát 
iparkodott igazolni, a hallgatódig körében gy ak
ran kifejezésre jutott a visszalojthatian, csodál
kozó derültség. Egy főérve volt, hogy positiv 
bizonyíték nincs a vád mellett. Beszéde bevezető 
és befejező részében az érzelmekre iparkodott 
hatni s mint esküiszéki tárgyalásnál rendszerint, 
ez alkalommal főleg az árvaságra julott család 
szomorú helyzeteitek festése nem volt eredmény
telen.

A válasz és a viszonválasz után U óra előtt 
az ítélethozatal a mai napra halásztatott.

tíWU. felír. ÍZ.

í t é l e t .
Óriási érdeklődés mellett foglalta ei a bíró

ság ma délelőtt a helyét. Vádlottat halálsápad- 
tan a terembe vezetik s nyomban utána Máder 
Ferenc elnök megm iija a tárgyalást. Tegnap -  
úgymond — elhangzottak a vád- és véuőheszé- 
dek, aláírom tehát a már megállapított kérdést és 
újra felolvastatom. <Dr. Borsos Endre jegyző a 
kérdést újra felolvasta.)

A kérdés felolvasását követte az elnöknek 
az esküdtekhez intézett fejtegetése. A kérdés, a 
mire válaszolni kell, felolvastatott. Az a kérdés, 
forog-e fenn a jelen esetben gyilkosság vagy nem. 
A ‘tárgyalás során lein terült adatuk elég támpon
tot n itattak arra, hogy megítélhessék, öngyil
kosságiul vagy erőszakos halálról van-e szó a 
jelen esetben. A második, a mi lényeges, az előre 
megfontolt szándék mérlegelése. Megállapítandó 
tehát, hogy* a tettes tervszerűen, előre megfon
tolt szándékkal Tiovetie-e el- tettét ? A harmadik 
kérdés most már, hogy vádlott volt-e a tettes.

Ezután Máder Ferenc elnök átadja Lendvai 
Ágostonnak, mint az esküdtek legöregebbikének az 
aláirt kérdést s az ügyre vonatkozó összes iratokat 
azzal, hogy visszavonulván válasszák meg el
nöküket, a* kinek vezetése mellett tanácskoznak. 

Az esküdtek 1 fél 10 órakor visszavonulnak

tanácskozásra. Háromnegvei órai "tanácskozás 
után Vérebi Végit István kihirdeti a meglepő 
verdiktet, mely szerint Krausz F. Vilmos nem 
bűnös a  gynÖtösság.bűntettében. _ _

A bíróság rövid tanácskozása után Máder 
, Ferenc elnök kihirdeti a  törvényszék,.mint esküdt- 
i bíróság Ítéletét, mely szerint a verdikt - alapján 
í Krausz F. Vilmos vádlott a gyilkosság .vádjának 
• es következményeinek terhe alól felmentetett, Az 

eljárási költségek a kincstár terhére állapíttattak 
! meg. Vádlott azonnal szabadlábra helyeztetett. 
I A közvádló semmiségi ok fenforgását nem látja, 
; az ítéletben megnyugszik.

| ÚJDONSÁGOK.
| — Felolvasó-estély. A Székesfejérvári Bel-'
: városi Kalh. Kör 19(0. február 18-án (szerdán) 
j a ciszterci rend fögymnásiumának dísztermében 
j felolvasó-estélyt rendez, a következő műsorral:
1 1 .EGYES-EGYEDÜL.* Ferfi-fcar Braun-tól. Előadja a
j Katljolikus Kor énekkara dr. Kncifel Ferenc vezetése mellett

C .A  n o  vXYT.UíOMiAN- Zenei kép Spcertwrtöl. 
Előadja a Katbo’.ikus Kör műkedvelőinek zenekara Hermáim 
Ede vezetése mellett

U .FARSANGI KÉPEK AZ ANTIK VI1.ÁGBÓL-- 
Irta felolvassa Eeék Gj-ula áll. főreáliskolaí imtanáx.

4. aj „UAL! SUTOGÁS.“ Grcgfa-től.
bl INTERMEZZO a „l'aiaszlnecsüícl" operából 

Mascuinutól. Előadja a Katliolikus K<n műkedvelőmet zenekara 
Hennáim Ede vezetése mellett.

ő. .ESTÉT HARANGOZNAK . . .* Magyar egyveleg 
| Hoppé Rezsőtől. Előadja a Kaihoiíkus Kör énekkara dr. Kneife 
j Ferenc vezetésé inelk-tl.
- Kezdete d. u. ő órakor.
| Városi lf«iyij a jaz jatás ' Székesfejérvár
j szab. kir. várt is közig, bizottsága tegnap délelőtt 
! tartotta rendes havi ülését Fíáth. Pál báró főispán 
1 elnöklete mellett. A közigazgatás általános mene- 
5 téröl felolvasott jekntes után, dr. Bierbauer Vik- 
j tor főorvos a következőkben számul be városunk 
J egézsségügvi viszonyairól : A közegészség! álla
: pút rossznak jelezhető. Született: íi -33; nő 
! -IS . ikerpár 1 ; összesen : 90. Meghalt; fi ŐO; nő 
! 4 0 . összesen: 90. Halálozási többlet: 1. Házas- 
í ségra iépetl 40 pár A Szí. György közkorház 
, 14 hatottja közül ű volt helybeli. Járvány feór- 
j ház január 14-ikc óta zárva van. - E hóban a 

torzskónvvek lezárattak, a statisztika elkészült és J  leikül Jeteit a belügyminiszterhez. A Szí. György 
j közkórház .izmiban megtagadta a statisztikát a 

törvény rendelkezése ellenere. Ezen körülmény 
l a felsőbb hatóságnak bejelentetett. - A kisdedo- 
i vök. melyek a vörheny-járvány f<áytán bezárattak, 
i a lelsuVtirosit kivéve,január .'ti-én ismét inegnyit- 

lattali. tanfelügyelői jelentés kapcsán megemlít
jük, hogy Tóth Lászlónak elemi iskolai tanítóvá 
történt megválasztása heiybeniíagyatott. Érdekes 
a másik eset. Maesicásy Rózái, a polg. leányiskola 
iaazgalójál a legutóbbi lanitóvalaszíás alkalmával 
Álaghy Dezső iskolaszéki elnök nem engedte sza
vazni, miután a vallás- és közoktatási miniszteri 
bölcs uj L’jilás szavazási rangliszíájába a polg. 
leányiskola igazgatója nincs felvéve. Macskásy 
Róza e miatt a közigazgatási bizottsághoz fordult, 
mely most azután kimondta, hogy mint az isko
laszék tagjának van szavazati joga A többi re- 
fensek jelentései tudomásul vétele után az ülés 
fél 12 órakor véget ért ■

— Ásatás. A hajdani római város, luícrcisa 
helyén, Dunapenleie község határában a magyar 
nemzeti muzeum megbízásából ásatásukat folytat 
dr. Éter László múzeumi régiségtan (>r. Az ása
tások fényes ercdménynyel haladna!-. Egy egész 
kocsit ástak ki. A lovak csontváza a kocsi előtt 
feküdt. Ezekén kívül ugyanott talállak függőket, 
láncukat, gyűrűket, sok urnát s egyehb edénye
ket. Az asntas egyre tart, 30- 32 napszámos dol
gozik az ásató múzeumi; őr felügyelek; melleik 
Ugv látszik, e lelet egy* a rómaiakkal barátságos 
barbár nép előkelő tagjának vagy vezérének a 
sírja lehet, kínék holttestétJövőstül, kocsistól te
mették el. Ehhez hasonló lelet került elő-már a  
nyolcvanas években Nagy-Loók község határában 
a’ Gazda völgy- felett elteróJő emdk^ésen, mely
tői szintén nem . messze, SárrSzent-Miklós háta 
rában, az örsi pusztán az országút csinalása al

00000112



FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

kalmával a loókihoz hasonló kocsit találtak az 
1883. évben. Tehát ugyanezen, vidéken, mert 
Nagy-Look nem messze esik Dunapenteléhez. 
Immár a harmadik római-kocsi, méh- felszínre 
kerül. A tudósok véleménye szerint uravisk nép 
tanyázott Nagy-Loók vidéken, ügyi át szik e nép 
lakott a dunapentelei római tábor mellett alakult 
városban is, sőt a nyomok arra vezetnek, hogy 
a megye alsó része egészen e nép birtoka volt, 
mely a rómaiakkal barátságos lábon állott.

— Zichy Jenő beszámolója. V asárnap, azaz 
f. hó ló-én'délelőtt 11 órakor Zichy Jenő gróf 
orsz. képviselő választói előtt is indokolni fogja 
a kormánypártból való kilépését. Erre vonatko
zólag több választó polgár a következő felhívási 
bocsájtotta k i:

TISZTELT

VÁLASZTÓ POLGÁRTÁRSAKI
Országgyűlési képviselünk

gróf Zichy Jenő
ur értesített bennünket arról, hogy ő úgy a je
lenleg napirenden levő s hazánk anyagi érdekeit 

súlyosan érintő katonai törvényjavaslat, 
valamint a Ic—kuzek-bb tárgyalás alá kerülő kiegyezés és 
ezzel kapcsolatos vámszüvetseg meghoszabitasa tárgyában 
benyújtott b n vényjavaslatok fölött nézeteit es ennek indo
kolását a sz. kir. város választó polgárai előtt előszóval is 

előadni es eddigi működését ismertetni kívánja. |

E z  o k b ó l  '
' folyó évi február 15-én j

délelőtt 11 orakor a városház udvarán

B E S Z Á M O L Ó T
tart,

melyre a város tisztelt választó polgárait ezennel tisztelettel 
‘ meghívja

Több választó polgár.
— Helyreigazítás. Lapunk legutóbbi számá

ban az esküdtszéki tárgyalásról közöli tudósítá
sunkba hiba csúszott.Azt irtuk ugyanis, hogy Máder 
Ferenc elnök Kecán Izidor kérelmére Sípos Sán-

• dór bírót rendreutasitutta, mert egy kérdés fel
tevésénél nevetett Illetékes helyről vett értcsiiés 
szerint rendreutasitás nem történt, mert Sípos 
bíró nem a birótársa által feltett kérdésen ne
vetett

— A szociálisták. Lapunk legutóbbi sza
mában erősen hangsúlyoztuk, — hogy rész
ben a rendőrség erélytelensége az oka a szocia
listák túlzásainak. A jogkeresési helyesnek tart
juk mi is, de a túlzás, a nemzetközi szocializmus 
mérgének népünkbe való beesepegtetése, a mely 
se Istent, se hazát, se rendet ismerni nem akar 
s a mely az embert lélek nélkül képzeli s a leg
alsóbb, a legtanulatlanabb néposztály szenvedélyei
nek fö’lkqrbácsolására utazik, — békés polgárokat 
inzultál— ezt nemcsakhogy nem helyeseljük, ha
nem bizonyos fokig á rendőrségtől annak meg
akadályozását követeljük. De úgy látszik, hogy a 
rendőrség ,ís végre valamelyes akcióra határozta 
el magát, a  mennyiben a vasárnapi tüntetés ve
zéreit — utólag — elzárásra Ítélte. Pintér Ká
roly, Libits Imre, Bőhm János és Peidl Ferenc 
munkásokat 5—5 napi elzárásra Ítélte, a miért a 
vasárnapi nem engedélyezett tüntetést vezették. 
Háden Antal, Háden Ferenc és Peidl János mun
kásokat azonban bizonyítékok hiányában föl
mentették.

Ennek az Ítéletnek kedden este utójátéka 
volt. A szociálisták a Vinkóczy-féle vendéglőben 
gyűlést rendeztek, a hol Kuti Ftilop rcndőralka- 
pitány és Sulyok János rendőrbiztos is jelen vol
tak. Pintér Károl\’, a vezér ezen a gyűlésen be
jelentette társainak, hogy: a szent szabadság 
nevében 5 napi elzárásra ítélték. — Szavait ir
tózatos zaj; és rettentő orditozás követték: Abcng! 
Kivelel Le a rendőrséggel stb. stb. csak úgy,

' suhogtag a: rendőrség fejére, úgy hogy Kuti ka
pitány a nagyobb bajt elkerülendő kénytelen volt 
a gyűlést hirtelen feloszlatni.

Ím e! a türelmes a végletekig engedékeny 
1 rendőrség is kénytelen azt belátni, hogy a békés 

megoldásra'itt" nincs kilátás és kénytelen a csititás 
'■•ahelyett erősebb eszközökhöz nyúlni. De a . raun-
■ kások is* beláthatják, hogy a józan, tisztességtudó,
■ törvénytisztelő emberekhez nem illik az a szerep, 
a melybe magukat belesodortatni engedték. A mit

az újságok eddig mondanak róluk, az csak hala- 
vány visszhangja annak a  rosszalásnak, a mely 
működésüket mindenünnen kíséri. Térjenek a 
békés rend útjára és ne kényszerítsék se a ren
dőrséget, se a város polgárságát az erélyesebb 
akcióra.

— Műeetéiy. A székesfejérvári és fejérme
gyei tisztvüelők és hivatalnokok „Otthona" 1903. 
évi február hó 19-én, csütörtökön az „Otthon" 
helyiségeiben (Szarka-u.) szinielőadással és zené
vel egybekötött mű estélyt rendez. .Személyjegy 1 
korona, családjegy 2 korona. Kezdete pont «S 
órakor.

.Az estély műsora a következő:
L

Biharv Kesergője. Vonós osszjáték.
11.

BOX és Oi X.
Uuhiizat 1 felvonásban. Irta MaJJison Marton János.

SZEMELTEK .
Üt x .......................Kovács János.
t o x .......................Homolay EnJrv.
Bounccr asszony . lioivátli Ferenené úrnő.

Hl.
Egyveleg. Vonós üss/.játék.

A zencszámokhan közreműködnek: Schwell
Jántrs, Herényi István, Kirisits József és
Sigray Pál.

Köszönetnyilvánítás. „A szem istván- 
Társulat igazgatósága a most alakúit duna-adonyi 
róni. kaih. polgári népkör számára 37 kötet köny
vet és az összes Nép irat kákát ajándékozott s ez
által a könyvtár alapját megvetette, mely nemes- 
sziv’ü adomám én ezúton hálás köszönetét fejezi 
ki Csöngedy Gyula elnök.

— Tenyészállatvásár városunkban. A buda
pesti marhavásártéren fellépett száj- és körömfájás 
miatt a székesfőváros területe zár alá helyeztet
vén, a folyó évi március hó 7—8-ára a budapesti 
Tattersall istállóiban megtartani hirdetett XX. 
tényészállatvásár nem fog megtartatni. Ha azon
ban a tényészállatvásár megtartása iránt az eladók 
és vevők érdeklődést mutatnak, úgy a lenyész- 
állatvásárt rendező bizottság elhatározta, hogy 
Székesfehérvárott a méntelep helyiségeiben fogja 
az országos tenyészállatvásárt megtartani. Fel
hivatnak a vásáron résztvenni szándékozó tenyész
tők, hogy legkésőbb február l(j-ig levelező-lapon az 
Országos Magyar Gazdasági Egyesület titkár
ságához (Bpest köztelek) jelentsék be, hogy kö
rülbelül hány darabba' vesznek részt a Székes
fehérvárott rendezendő tenyész állatvásáron.

Zenekedvelők. A székesfejérvári zene
kedvelő-egyesület 1903. február 21-én, szomba
ton este 8 órakor a „Magyar királv" szálloda 
emeleti nagytermében, saját tagjainak szórakoz
tatására táncmulatsággal egybekötött tréfás hang
versenyt rendez, tíeiéptidíj nincs. Belépőjegyre 
csak az egyesület tagjai és családtagok tarthat
nak igényt. Jegyek Schmelzer Jákó egyesületi 
pénztárosnál (Nádor-utca 0.) kaphatók. Kik nem 
tagjai az egyesületnek és óhajtanak belépni, szí
veskedjenek a pénztáros urnái kitett ivre magu
kat aláírni, hol egyszersmind díjtalan beléptije
gyeket úgy ̂ maguk, mint családtagjaik részére is 
átvehetik. Tagsági-dij egész évre 5 korona.

A tréfás hangverseny műsora.
1. Desormes. Mandolinat.
2. Veith. Tréfás hegedűverseny.
3. Friss Újság férli négyes.
4. Rázok. Béka vonós négyes.
5. Knetsch. Műkedvelők. "
6. Haydn. Gyermek-simphonia.

Előadják Kcgl Comélia úrnő vezetése ala tt:
Plossek -Margit, Diaballa Erzsiké, Lőwinger Juliska 
(kakuk), \  ainiár Katicza, Wertheim Juliska (fürj), 
Fittler Lujza, Kenessey Margit (trombita) Füstér 
Margit (dob), Révy Gizella (tambóurin), Révy Emí
lia (triangl), Kovács Ilonka, Bemstein Ida (fülemile), 
Reinilz Katinka (kerepü), Lőwy Irma (csörgő), 
Rechnitzer Jolán és Bertha (zongora).

A szereplő hölgyek korhű XVIÜ-ik századbeli rococo 
kosztümben fognak megjelenni.

7. Karmston. Harmonika polka.
8. Sambo-Banjo Sefenád,

— Máv. alkalmazottak egyesülete.'A Jutá
son összefutó vonalak máv. alkalmazottai f. hő 
8-án délután Jutáson bizalmas értekezletet tar
tottak egy kebelükben „Máv. kinevezett alkalma
zottainak egyesülete" címen alakítandó egyesület 
felállítása érdekében, mely az összes állandó jci- 
legüalkalmazotiakai rangkülönbség nélkül befogad
ná s az egyesület keretében létesítendő jótéti intéz
mények felállításán kívül a tagok szakmabeli ki
képzésére és az egvmásközöui bajtársias viszony 
ápolására fektetne súly!- Ezen egyesület felállí
tását célzó mozgalom Fiúméból kiindulva máris 
országszerte élénk érdeklődés tárgya, amit a Szé- * 
kesfehérvárolt levő Máv. alkalmazottak is követ
vén, ezen értekezleten 3 taggal képviseltették ma
gukat Derék vasutasainknak ezen életrevaló és 
békés munkálkodást célzó legújabb mozgalmához 
sikert és szerencséi kívánva, csodálkozásunkat 
kell kifejeznünk, hogy egy ily általános jellegű 
egyesület felállítására csak most határoztál; êl 
n tagúkat.

A magyarországi munkások rokkant és 
nyugdíj egylet székesfejérvári fiókja egyleti helyi 
ségél Lal.kovits Béla budai-ut 8. sz. alatti ven
déglőjébe helyezte át. A legközelebbi helizete> : 
hó l.j-én már az uj helyiségben lesz d. u. 2  
óráig. Az elnökség. ~

Bál. A csákvári katii. legénYegviet ifi.;; 
február ho lo-en ;iz egyleti helyiségekben, saját 
könyvtara javára zártkörű tánc vigalmat rendez 
Belépődíj szentélyönkim 80 fillér, családoknak i 
kor. 00 liller.

- A tóvárosi fiók kath. kör február 11-én 
saját könyvtára javára szépen sikerült farsangi 
mulatságot rendezett. Dacára az estély 40 filléres 
deléptidijának a táncestély a  könyvtárnak közel
00 koronát jövödeknezett. A felülíizetésekért az 
elnökség ez utón mond hálás köszönetét. Felül- 
lizettek a következők :

X. X., O iay .Antal 4 4 kor., Síréit Ferenc, X. X >
Angeli István, X. X., X’agy  József, Fentek Ferenc, Magyar 
Pál 2 - 2  kor. Homis István 1 kor. 40, Matuschck István
1 kur. (in lill. Tornán Antal, Iliikéi Ferenc, Ken István X. X.
X. X. Huiváth Z sipnonJ, Háry Lajos, 1 — 1 kői., Gyurkovics 
Alajos SU fül. Kovács Lajos, Csákh. Xagy János, Sbhveighait 
István, Almássy János, Bogscbülz József, Szanter József 
liO—liU fül., Horváti) György, Zacharias Lajos 4 0 —40 fillér, 
Molnár Mihály, Benesik Ferenc, iiodai István, ifj. Beke József 
Felmer István, Antal György, Kálmán János 20-20 fillér.

— Ínyenc tolvaj. Hnjbcr Ferenc urhidai 
legén)- csak 17 tavaszt ért meg, de a lopás mű
vészetében akárhány vén embert is lefőzhetne. 
Gazdájái, Barna Viktor Osz-utcai füszerkereske- 
dőt hosszabb idő óta rendszeresen lopta. A kü
lönféle élelmiszereket állandóan dézsmálta, hogy 
azonban gyorsabban emészthesse, a legjobb bo
rokat is lopta hozzá. Sőt hogy az úri kényelem
ből semmi ne hiányozzék, megvámolta a sziva- 
ros dobozokat s átadta magát a lukullusi élve
zeteknek. Az úri mód azonban nem sokáig tartott, 
Barna figyelmessé lett a  házi szarkára s tetten 
érve, beviiette a sötét börtönbe, a hol keserve
seket álmodik most a szafaládékról, szalámikról, 
sajtokról, puha kényéről, és lágy szőllőről, a jó 
szivarról, a melyek ott csüngnek a szája előtt 
és egyes-egyedül csak egy bajuk van, hogy mi
kor utánnuk nyúl, tovább szállanak és mgjeele- 
nik egy kéz mely fügét mutat

S Z Í N H Á Z .
Kedd, febr. 10.

Falnrossza. Kétszeres ünnepe volt a mü- 
vészeinek a mai este: először azért, mert Gonosz 
Pista szerepében egy olyan mestert (Rónaszéki) 
láttunk, aki nem is annyira mester, nem is ara 
nyira művész volt ebben a szerepben, mint inkár: 
maga Gonosz Pista, a Gonoszok nemes falaim- 
ájának utolsó, apátián, anyátlan ivadéka, a csiz
mája talpától kezdve az utolsó, szürke hajszá
láig. Szinte kivált játéka e darabból: ő volt a 
való igazság, a többi — a komédia. Második 
fénypontja ez ünnepnek Rajcsányi Istvánnak (cím
szerep) kitűnő előadása volt, aki zamatos, őszinte 
játékával, szép hangon előadott énekszámaival 
becsületére vált a saját jutalomjátékának. A kö
zönség mindkét művészt egyhangú, lelkesedéssel
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|r Székesfehérvárott, 1902. december hó 31-én.

Cziráky Antal, Dr. Fanta Adolf, Kaltenecker Márton, Csapó István, Wildenauer János,
f -igazg. elnök. igazg. alelnök, vezdr-igazgató. pénztam ok. fököm-i-elő.

Deutsch Ignác, Dieballa György, Farkasdy Dezső, Kenessey Gyula, Klökner József, Dr. Kövesy István, Pick Ignác,
igazg; tag. igazg. tag. igazg. tag. igazg. tag. igazg. tag. igazg. tag. igazg. tag.

■ A mérlegben foglaltak előleges leltározás után a mérleg-, veszteség- és nyereség-számlákat tüzetesen megvizsgálván a  fő- és segédköny- 
|ekkel inegegyezőnek találtuk.
fi / % ■ ' . A FELÜGYELŐ-BIZOTTSÁG:
I  Fittler Béla, Piski László, Reé István, Dr. Révy Ferenc, Dr. Schlammadinger Jenő.

elnök.

."IÜ.T V .. A Székesfehérvári Takarékpénztár felügyelő-bizottságának jelentése.
P  lisztéit Közgyűlési

Jelentjük a közgyűlésnek, hogy a kereskedelmi törvényben előirt kötelességünkhöz képest a Székesfehérvári Takarékpénztár ügykezelését 
ájílefcjlyt 19Q2. évben álíandóán ellenőriztük és különösen is havonként és szükséghez képest gyakrabban tartott üléseink alkalmával meggyőződtünk 
ilról. hógyj intézetünk Üzletvezetése rendes és pontos és az alapszabályok rendelkezéseinek megfelelő. *
j§ M ’ Ártól is meggyőződtünk, hogy a társaság üzletkörének egyes ágazatában kezelt és őrzött értékek, értékpapírok, váltók és kötelezvények 
jffiománya az illető főkönyvek bejegyzéseivel megegyez; végül a folyószámlákra való hitelezések az alapszabályok értelmében kellő fedezettel pírnak. 
||j Az igazgatóság által felállított 1902-ik évi mérleget, veszteség-nyereség-számlát tételenként megvizsgálván a fő- és segédkönyvekkel össze
egyeztettük és minden egyes tételében helyésnek és megegyezőnek találtuk.
lg (& veszteségrnyereség-számlán kitüntetett 171.912 korona 90 fillér évi nyereségnek valódiságát igazolva
ifjúk, annalfe^aíl igazgatóság által iíelénfe^ébén ajánlott: félhasználását, illetve felosztását s ekként az 1902-ik évi osztaléknak 130 koronában való meg- 
fflapitását helyesnek tartjuk és a t, . közgyűlésnek elfogadásra ajánljuk.
p  VépOl kérjük a t. kölzgyüíést, hogy az 1902. évre úgy az igazgatóságnak, mint a fdügyélő bizottságnak

^  ^ze^sfehWvárott, 1903. január hó 30-án.

í  Reé István. Dr. Révy Ferenc. Fittler Béla, Piski László. Dr. Schiammadinosr Jenő.
■ elnök. *' . ■- felügyelő biz. tagok.

Nyomatott az Egyházmegyei könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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